
ORIGINALE

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 217 del 26/06/2025

OGGETTO: ESPOSIZIONE DIFFUSA DI OPERE D'ARTE DI ARTISTI LOCALI PRESSO 
ATTIVITA' ECONOMICHE DEL TERRITORIO 

L'anno 2025 il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 13:00, nella Fattoria Arcivescovile, con
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA
MARABOTTI CLAUDIO si
CANTINI GIACOMO si
MASONI SUSANNA si
QUINTAVALLE GIULIA si
REPETI ROBERTO si
ROTELLI GIULIO si
SANTINELLI CRISTINA si
SETTINO MARIO si

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 13:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità
di  Il Sindaco, il Sig.  Marabotti Claudio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:



OGGETTO:  ESPOSIZIONE  DIFFUSA  DI  OPERE  D'ARTE  DI  ARTISTI  LOCALI  PRESSO
ATTIVITA' ECONOMICHE DEL TERRITORIO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nelle  Linee Programmatiche e di  Mandato,  approvate con Deliberazione
C.C. n. 113 del 29 ottobre 2024, l’Amministrazione ha previsto, tra gli altri, l’Asse 3 “SVILUPPO
DEL  TURISMO,  SPORT  E  CULTURA”  e  il  Progetto  Strategico  “Cultura”  che  comprende   il
Progetto Operativo “Realizzare un’offerta culturale ben studiata nei modi e nei tempi, in grado di
migliorare la  qualità della vita dei residenti ed attrarre turisti, anche oltre la stagione estiva”; 

Rilevato che, con Deliberazione G.C. n. 124 dell’11 aprile 2025, è stato approvato il PIAO
2025.2027 che prevede, tra gli altri, l’obiettivo di performance n. 4.1 “Migliorare la qualità della vita
di residenti e turisti di Rosignano mediante un rafforzamento coordinato, sinergico e partecipato
dell’offerta culturale, turistica e sportiva che riguardi sia le frazioni costiere che quelle collinari”;

Considerato che l’Ente intende promuovere un’esposizione diffusa di opere d’arte realizzate
da artisti residenti nel Comune di Rosignano Marittimo che hanno manifestato questo interesse;

Rilevato  che il  progetto  è  volto  a  creare  un percorso artistico  diffuso che  attraversa il
tessuto  urbano  delle  varie  frazioni  comunali,  coinvolgendo  esercenti,  residenti  e  turisti  in
un'esperienza culturale dinamica e originale e che gli obiettivi che ci si prefigge di raggiungere
sono:

 una maggiore visibilità degli artisti, in quanto le opere d'arte raggiungono un pubblico più
ampio al di fuori dei circuiti tradizionali delle gallerie;
 il coinvolgimento della comunità locale, che può beneficiare di un'esperienza culturale più
accessibile e meno formale, scoprendo le opere inaspettate nei negozi di quartiere;
 opportunità per gli esercenti, che possono attrarre nuovi clienti e far conoscere la propria
attività commerciale ai visitatori della "mostra diffusa";

Ritenuto  che  la  progettualità  in  oggetto  può  consentire,  altresì,  di  poter  arricchire
ulteriormente l’offerta culturale in favore di residenti e turisti mediante un’iniziativa che, senza oneri
aggiuntivi a carico dei partner coinvolti, stimola la costituzione di un nuovo partenariato pubblico-
privato-comunità che crea sinergie in termini di promozione culturale, turistica ed economica del
territorio;

Atteso che,  per  perseguire detto obiettivo,  è volontà dell’Amministrazione individuare  le
attività  economiche presenti  sul  territorio  comunale  che intendono  mettere a  disposizione  una
porzione del proprio spazio commerciale per l’esposizione delle opere suddette;

Valutata  la  necessità  di  definire  alcuni  indirizzi  necessari  alla  realizzazione  della
progettualità di cui trattasi;

Visti:

- la Legge n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 1 c. 2-bis. “I rapporti tra il cittadino e la pubblica
amministrazione sono improntati ai principi della collaborazione e della buona fede” e l’art. 11 che
prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di definire accordi con soggetti privati per il
perseguimento dell’interesse pubblico;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Dato atto dell’allegato parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dalla Dirigente
del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa in merito alla regolarità tecnica;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;



DELIBERA

Di promuovere un’esposizione diffusa di opere d’arte realizzate da artisti residenti nel Comune di
Rosignano Marittimo presso le attività economiche disponibili.

Di stabilire, ai fini della progettualità in oggetto, i seguenti indirizzi:

- definizione di un avviso pubblico volto a individuare artisti residenti nel Comune di Rosignano
Marittimo che intendono esporre le proprie opere presso attività economiche locali;
- definizione di un avviso pubblico volto a individuare esercizi commerciali presenti sul territorio
comunale che intendono mettere a disposizione, gratuitamente, una porzione del proprio spazio
commerciale per l’esposizione delle opere che saranno selezionate;
-  definizione  di  un  partenariato  da  sottoscrivere  tra  il  Comune,  gli  espositori  e  le  attività
economiche in cui siano disciplinati, tra gli altri, i seguenti aspetti:

 durata: 1 anno sperimentale, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno;
 orario della mostra coincidente con l’orario di apertura degli esercizi commerciali;
 l'esposizione non è finalizzata alla vendita delle opere e pertanto saranno esposti solo i

contatti dell'artista, senza alcun riferimento all’eventuale prezzo di vendita;
 onere  a  carico  dell’esercizio  commerciale  della  verifica  dell’inesistenza  di  elementi  di

incompatibilità dell’esposizione rispetto all’attività economica esercitata e alle autorizzazioni
rilasciate;

 responsabilità  per  le  opere  esposte  ad  esclusivo  carico  dell’artista  che  valuterà
personalmente l’idoneità degli  spazi commerciali  disponibili  rispetto alle caratteristiche e
peculiarità delle opere da esporre;

 l’esposizione delle opere proposte dagli artisti è comunque subordinata alla disponibilità di
spazi adeguati proposti dalle attività economiche;

 impegno da parte del Comune a: a) coordinare le proposte di esposizione da parte degli
artisti  con gli  spazi commerciali  disponibili;  b)  pubblicizzare  l’iniziativa mediante i  propri
canali social istituzionali; c) pubblicizzare l’iniziativa presso le organizzazione di categoria.

Di  dare mandato  alla  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona e all’Impresa,  cui  afferisce la
competenza, di predisporre tutti gli atti tesi a realizzare quanto previsto nel presente atto.

Di informare che l’autorità a cui ricorrere avverso il  presente provvedimento amministrativo è il
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione.
In  alternativa  è  possibile  impugnare  l'atto,  per  soli  motivi  di  legittimità,  mediante  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.

 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
   Marabotti Claudio

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	​ Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

